
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  233 del  25/07/2022 

 

Oggetto: SANZIONI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA -  

ACCERTAMENTO D’ENTRATA A SEGUITO CHIUSURA C.C.P. E IMPEGNO DI SPESA 

PER RIVERSAMENTO IMPORTI ERRONEAMENTE VERSATI SUL CONTO 

DELL'UNIONE.   

 
 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che a seguito della riassunzione della funzione sicurezza da parte dei comuni, 
l'Unione ha provveduto alla gestione delle attività amministrative residuali derivanti dalle 
sanzioni accertate sino al 31/12/2014 per i Comuni di San Benigno Canavese e Volpiano e 
dal 1° gennaio 2016 per i Comuni di Borgaro Torinese, Caselle Torinese, San Mauro 
Torinese e Settimo Torinese; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n.111 del 4/4/2022 con la quale, tra l'altro, 
poiché l'attività di riscossione ordinaria delle sanzioni elevate dall'Unione è ormai esaurita, 
si è disposta la chiusura del conto corrente postale n. 1003927120 intestato "Unione dei 
Comuni NET - Polizia Locale Unione"; 

Considerato che sul conto corrente postale di cui trattasi: 
- dall'inizio dell'anno sono stati prelevati euro 750,00 ed è stato accreditato sul conto di 
tesoreria, da Poste Italiane, il saldo residuo di euro 173,93 presente al momento della 
chiusura; 
- sono stati riscontrati due pagamenti relativi a sanzioni di competenza del Comune di 
Settimo Torinese rispettivamente di euro 218,70 ed  euro 184,00 erroneamente versati dai 
trasgressori sul conto corrente intestato all'Unione; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all'accertamento della somma complessiva di euro 923,93 
e all'impegno di spesa della somma complessiva di euro 402,70 in favore del Comune di 
Settimo Torinese; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 26 del 28/12/2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 



2 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 14/01/2022 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 parte finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro 
Organismi; 

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve 
tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di 
imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

Dato atto che le obbligazioni attive e passive di cui trattasi sono imputate all'esercizio 2022 
nel quale verranno a scadenza; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 3/2021, con il quale veniva nominato il 
Direttore dell’Unione; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI ACCERTARE, per le motivazioni sopra espresse, al Bilancio 2022-2024, esercizio 
2022, la somma di euro 923,93 relativa a importi residui del c.c.p. n. 1003927120 che si è 
provveduto a chiudere nello scorso mese di giugno; 

2) DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, al Bilancio 2022-2024, 
esercizio 2022, la somma di euro 402,70 relativa al riversamento al Comune di Settimo 
Torinese di proventi relativi a sanzioni per violazioni al Codice della Strada erroneamente 
versate sul conto corrente postale dell'Unione; 

3) DI DARE ATTO CHE le obbligazioni attiva e passiva di cui trattasi, sono imputate 
all'esercizio 2022 nel quale verranno a scadenza; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, 
nei limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

E E.3.02.02.01.002 501 SANZIONI 
PER 

VIOLAZIONI 
AL CODICE 

DELLA 
STRADA DA 
FAMIGLIE 

DIVERSI  923,93 2022/111   

U U.1.04.01.02.003 6100 TRASFERIME
NTO 

SANZIONI AI 
COMUNI 

COMUNE DI 
SETTIMO 

TORINESE 

 402,70 2022/407   

 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


